5. Sed quoniam diximus expositores, quantos vel invenire priscos potuimus, vel nuper per amicos nostros de Graeca lingua transferri vel nova cudi fecimus, nunc de sex modis intellegentiae aliquid disseramus, ut saepius illuc redeuntes pestiferos vitemus errores.

## **X. De modis intellegentiae.**

1. Primum est post huius operis instituta ut ad introductores Scripturae divinae, quos postea repperimus, sollicita mente redeamus, id est Ticonium Donatistam, sanctum Augustinum de Doctrina Christiana, Adrianum, Eucherium et Iunilium; quos sedula curiositate collegi, ut quibus erat similis intentio, in uno corpore adunati codices clauderentur; qui modos elocutionum explanationis causa formantes per exemplorum diversas similitudines intellegi faciunt, quae prius clausa manserunt.

2. Quod si ab introductoribus fortasse praetermissa sunt, tunc librorum expositores sedulo requiramus, et aperiri nobis incipiunt quae prius clausa manserunt.

3. Deinde studiosissime legamus catholicos magistros, qui propositionibus factis solvunt obscurissimas quaestiones.

4. Quinto per libros singulos atque epistulas diversorum Patrum loca praecipua, quae exempli causa commemorant, diligenti cura notanda sunt. ita fit ut diversorum catholicorum libri commodissime perlegantur, quando et intentiones suas decenter aperiunt et ex incidentibus apud illos quaestionibus nobis notitia magna praestatur.

5. Postremo collocutio peritissimorum seniorum crebrius appetatur, quorum confabulatione subito quod non opinabamur advertimus, dum nobis studiose referunt quod longis aetatibus suis discere potuerunt. utile est enim per istos sex modos intellegentiae studiosa voluntate discurrere, potius quam irreligioso stupore torpere.

## **XI. De quattuor Synodis receptis.**

1. Dicamus nunc quemammodum universalis sanctaque concilia fidei nostrae salutaria sacramenta solidaverint, ut ibi cognoscentes verae religionis arcanum pestiferos vitemus errores. primo loco Nicaena synodus legitur constituta; deinde Constantinopolitana, tertia Ephesena prior, quarta Calchedonensis, quas merito sancta probat Ecclesia: quae tanta fidei nostrae lumina praestiterunt, ut in nullum perversitatis scopulum, si tamen protegente Domino custodimur, caecatis mentibus incidere debeamus. nam sanctissimi Patres, iniuriam rectae fidei non ferentes, regulas quoque

ecclesiasticas ibidem statuere maluerunt, et inventores novarum heresum pertinaces divino gladio perculerunt, decernentes nullum ulterius debere novas incutere quaestiones, sed probatorum veterum auctoritate contentos sine dolo et perfidia decretis salubribus oboedire. sunt enim nonnulli qui putant esse laudabile, si quid contra antiquos sapiant et aliquid novi, unde periti videantur, inveniant.

2. Calchedonensis autem synodi testis est codex Encyclius, qui eius reverentiam tanta laude concelebrat, ut sanctae auctoritati merito iudicet comparandam. quem codicem, id est totius orbis epistularum, a viro disertissimo Epiphanio fecimus in Latinum de Graeco sermone converti.

3. Sed quoniam sacras litteras in novem codicibus cum introductoribus et paene cum omnibus Latinis expositoribus suis, ut datum est, Domino iuvante collegimus, nunc videamus quemadmodum lex divina tribus generibus divisionum a diversis Patribus fuerit intimata; quam tamen veneranter et concorditer suscipit universarum Ecclesia regionum.

## **XII. Divisio Scripturae divinae secundum sanctum Hieronymum.**

1. Auctoritas divina secundum sanctum Hieronymum in Testamentis duobus ita dividitur, id est:

In Vetus.

In Lege, id est, in Genesim Exodum Leviticum Numerorum Deuteronomium.

In Prophetis: Iesu Nave Iudicum Ruth Samuhel Esaias Hieremias Ezechiel Liber duodecim Prophetarum.

In Agiographis: Iob David Salomon proverbia Ecclesiasticum Canticum Canticorum Verba Dierum, id est Paralipomenon Ezras Hester.

In Novum.

In Evangeliiis: Mattheus Marcus Lucas Iohannes.

Epistulis Apostolorum: Pauli xiiii, Petri ii, Iohannis iii, Iacobi i, Iudae i.

In Actibus Apostolorum.

In Apocalypsin liber unus.

2. Sciendum est plane sanctum Hieronymum ideo diversorum translationes legisse atque correxisse, eo quod auctoritati Hebraicae nequaquam eas perspiceret consonare. unde factum est ut omnes libros veteris Testamenti diligenti cura in Latinum sermonem de Hebreo fonte transfunderet, et ad viginti duarum litterarum modum qui apud Hebreos manet competenter adduceret, per quas omnis sapientia discitur et memoria dictorum in aevum scripta servatur. huic etiam adiecti sunt novi Testamenti libri viginti septem; qui colliguntur simul quadraginta novem. cui numero adde omnipotentem et indivisibilem Trinitatem, per quam haec facta et propter quam ista praedicta sunt, et quinquagenarius numerus indubitanter efficitur, quia ad instar iubelei anni magna pietate beneficii debita relaxat et pure paenitentium peccata dissolvit.

3. Hunc autem pandectem propter copiam lectionis minutiore manu in senionibus quinquaginta tribus aestimavimus conscribendum, ut quod lectio copiosa tetendit scripturae densitas adunata contraheret.

4. Meminisse autem debemus memoratum Hieronymum omnem translationem suam in auctoritate divina, sicut ipse testatur, propter simplicitatem fratrum colis et commatibus ordinasse; ut qui distinctiones saecularium litterarum comprehendere minime potuerunt, hoc remedio suffulti inculpabiliter pronuntiarent sacratissimas lectiones.

## **XIII. Divisio Scripturae divinae secundum sanctum Augustinum.**

1. Scriptura divina secundum beatum Augustinum in Testamenta duo ita dividitur, id est in vetus et in novum.

In Vetus.

In Historia libri xxii, id est, Moysi libri v Iesu Nave liber i Iudicum liber i Ruth liber i Regum libri iiii Paralipomenon libri ii Iob liber i Tobi liber i Hester liber i Iudith liber i Esdrae libri ii Machabeorum libri ii.

In Prophetis libri xxii: David Psalterium liber i Salomon libri iii Iesu filii Sirac libri ii Prophetas maiores iiii, id est, Esaias Hieremias Danihel Ezechiel, et minores xii, id est, Osee Iohel Amos Abdias Ionas Micheas Naum Abbacuc Sofonias Zacharias Aggeus Malachim.

In Novum.

In Evangelia iiii, id est, secundum Mattheum, secundum Marcum, secundum Lucam, secundum Iohannem.

In Epistulis Apostolorum, id est Pauli Apostoli ad Romanos i ad Corinthios ii ad Galatas i ad Ephesios i ad Philippenses i ad Thessalonicenses ii ad Colosenses i ad Timotheum ii ad Titum i ad Philemonem i ad Hebreos i Petri ii Iohannis iii Iudae i Iacobi i.

In Actibus Apostolorum liber unus.

In Apocalypsin liber unus.

2. Beatus igitur Augustinus secundum praefatos novem codices, quos sancta meditatur Ecclesia, secundo libro de Doctrina Christiana Scripturas divinas lxxi librorum calculo comprehendit; quibus cum sanctae Trinitatis addideris unitatem, fit totius librae competens et gloriosa perfectio.

## **XIV. Divisio Scripturae divinae secundum Septuaginta.**

1. Scriptura sancta secundum antiquam translationem in Testamenta duo ita dividitur, id est:

In Vetus.

In Genesim Exodum Leviticum Numerorum Deuteronomium Iesu Nave Iudicum Ruth Regum libri iiii Paralipomenon libri ii Psalterii (libri v Salomonis) libri v, id est, Proverbia Sapientiae Ecclesiasticum Ecclesiastes Canticum Canticorum Prophetas, id est, Esaias Hieremias Ezechiel Daniel Osee Amos Micheas Iohel Abdias Ionas Naum Abbauc Sofonias Aggeus Zacharias Malachim, qui et Angelus Iob Tobi Hester Iudith Hesdrae ii Machabeorum ii.

In Novum.

Evangelia iiii, id est, Mattheus Marcus Lucas Iohannes Actus Apostolorum Epistulae Petri ad gentes Iacobi Iohannis ad Parthos Epistulae Pauli ad Romanos i ad Corinthios ii ad Galatas i ad Philippenses i ad Colosenses i ad Ephesios i ad Thessalonicenses ii ad Timotheum ii ad Titum ii ad Philemonem i Apocalypsin Iohannis.

2. Tertia vero divisio est inter alias in codice grandiore littera clariore conscripto, qui habet quaterniones nonaginta quinque, in quo septuaginta interpretum translatio veteris Testamenti in libris quadraginta quattuor continetur; cui subiuncti sunt novi Testamenti libri viginti sex, fiuntque simul libri septuaginta, in illo palmarum numero fortasse praesagati, quas in mansione Helim invenit populus Hebreorum.